affare D.1,6,9,0

Il figlio di famiglia, negli **affari** pubblici, è considerato in posizione di padre di famiglia, come ad esempio per gerire la magistratura e per venire assegnato quale tutore.

Omne officium adessoris, quo iuris studiosi partibus suis funguntur, in his fere **causis** constat:

attività giuridica D.1,22,1,0

Ogni ufficio di assessore, a cui fungono gli studiosi del diritto con le proprie competenze, consta pressappoco in queste **attività giuridiche**:

Sed hoc tempore nullis hominibus, qui sub imperio Romano sunt, licet supra modum et sine **causa** legibus cognita in servos suos saevire.

causa D.1,6,1,2

Attualmente però a nessun uomo, che sia sotto l'Impero Romano, è lecito infierire oltre misura sui propri servi e senza una **causa** riconosciuta dalle leggi.

postea fere Latinarum feriarum **causa** introductus est et quotannis observatur.

per D.1,2,2,33

poi forse venne introdotto **per** le ferie latine ed ogni anno viene mantenuto.

Servus in **causa** capitali fortunae iudicii a domino commissus, etsi fuerit absolutus, non fit liber.

processo D.1,5,13,0

Il servo, consegnato dal padrone all'eventuale esito del giudizio in un **processo** capitale, non diviene libero anche se sia stato assolto.

nam cum ipsae leges nulla alia ex **causa** nos teneant, quam quod iudicio populi receptae sunt, merito et ea, quae sine ullo scripto populus probavit, tenebunt omnes:

ragione D.1,3,32,1

Infatti, dal momento che le stesse leggi non ci obbligano per nessuna altra **ragione** se non per il fatto che sono state recepite per deliberazione del popolo, meritatamente, anche ciò che il popolo ha approvato senza alcuno scritto, sarà vincolante per tutti:

alioquin aedificio dilapso quasi iure postliminii revertitur locus in pristinam **causam**, et si alius in eodem loco aedificaverit, eius fiet.

situazione giuridica D.1,8,6,0

Del resto, caduto l'edificio, il luogo ritorna nella **situazione giuridica** precedente, quasi per diritto di postliminio, e, se altri abbia costruito in quel medesimo luogo, diventa suo.

CAUTIO

Illicitas exactiones et violentia factas, et extortas metu

venditiones et **cautiones** vel sine pretii numeratione prohibeat praeses provinciae.

stipulazione cauzionale D.1,18,6,0

Il preside della provincia proibisce le esazioni illecite e fatte con la violenza, e le vendite e le **stipulazioni cauzionali** estorte col timore o senza il versamento in contanti del prezzo.

CAVEO

Senatus consulto **cavetur**, ut de his, quae provincias regentes, comites aut libertini eorum, antequam in provinciam venerint, contraxerunt, parcissime ius dicatur,

prevedere D.1,18,16,0

Da un senatoconsulto si **prevede** che si eserciti la giurisdizione assai misuratamente su ciò che contrassero i governanti delle province, i membri del seguito o i libertini di essi, prima di venire nella provincia

Ut possessio bonorum detur, vel si cui damni infecti non **caveatur** ut is possidere iubeatur, aut ventris nomine in possessionem mulier, vel is cui legatum est legatorum servandorum causa in possessionem mittatur, mandari potest.

stipulare garanzia D.1,21,4,1

o, se non si **stipuli** la **garanzia** per danno temuto a favore di qualcuno, che sia ordinato il possesso a suo favore;

CEDO

Observare itaque eum oportet, ut sit ordo aliquis postulationum, scilicet ut omnium desideria audiantur, ne forte dum honori postulantium datur vel improbitati **ceditur**,

cedere D.1,16,9,4

Bisogna osservare che vi sia qualche ordine delle domande, s'intende, affinché siano udite le richieste di tutti, affinché non <accada che> eventualmente, mentre si bada all'onore o si **cede** all'impudenza dei postulanti,

CELEBER

Si in aliam quam **celebrem** civitatem vel provinciae caput advenerit, pati debet commendari sibi civitatem laudesque suas non gravate audire, cum honori suo provinciales id vindicent:

celebre D.1,16,7,0

Se <il proconsole> sia arrivato in qualche **celebre** città o capoluogo di provincia, deve permettere che la città gli sia raccomandata e ascoltare le sue lodi non con insofferenza, poiché i provinciali rivendicano ciò al proprio onore;

CELER

Isdem temporibus et tribunum **celerum** fuisse constat:

celere D.1,2,2,15

Consta che in quei medesimi tempi è esistito anche il tribuno dei **celeri**:

CELLA

Effracturae fiunt plerumque in insulis in horreisque, ubi homines pretiosissimam partem fortunarum suarum reponunt, cum vel **cella** effringitur vel armarium vel arca:

cella D.1,15,3,2

Le effrazioni avvengono per lo più negli isolati e

nei magazzini, dove gli uomini ripongono la parte più preziosa delle proprie fortune, quando è scassinata o la **cella** o l'armadio o l'arca.

CENACULUM

praeterea ut aquam unusquisque inquilinus in **cenaculo** habeat, iubetur admonere.

soggiorno D.1,15,3,4

Inoltre, gli è ordinato di ammonire ciascun inquilino ad avere dell'acqua nel piano nel **soggiorno**.

CENOTAPHIUM

Cenotaphium quoque magis placet locum esse religiosum, sicut testis in ea re est Vergilius.

cenotafio D.1,8,6,5

Pare bene che anche il **cenotafio** sia piuttosto un luogo religioso, come è testimone, in merito, Virgilio.